PORTARIA GP N. 252, DE 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA GP N. 252, DE 24 DE MAIO DE 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o

disposto nos processos administrativos TRT/e-PAD/6017/2023 e TRT/e-PAD/9790/2019, e ad referendum do Órgão Especial,

RESOLVE:

I - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora Liégia Maciel de Oliveira, Técnico Judiciário, Área Administrativa,

Classe C, Padrão 13, vaga n. 904, nos termos do art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, e §§ 1º, 2º, 6º, inciso II, e 7º, inciso II, e do art. 26, caput e §§ 2º,

inciso I, e 7º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019; do art. 15, § 1º, da Lei n. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; do art.

14, § 5º, e art. 15, inciso III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, e do art. 3º, inciso II e § 1º, da Lei n. 12.618, de 30 de abril de 2012;

II - Dispensar a servidora Liégia Maciel de Oliveira do exercício da função comissionada FC-3, vinculada à Secretaria de Governança e Estratégia,

a partir da publicação desta Portaria.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM

Desembargador Presidente

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

PORTARIA DG N. 129, DE 24 DE MAIO DE 2023

PORTARIA DG N. 129, DE 24 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a competência delegada pelo art. 2º, inciso II, da Portaria GP n. 3, de 2 de janeiro de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, inciso IX, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO o constante no processo administrativo TRT/e-PAD/19984/2023,

RESOLVE:

Declarar vago, a partir de 18/5/2023, o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste

Tribunal, ocupado pelo servidor Eduardo Alexandre Batista de Carvalho, em virtude de seu falecimento.

CARLOS ATHAYDE VALADARES VIEGAS

Diretor-Geral

PORTARIA GP N. 255, DE 24 DE MAIO DE 2023.

PORTARIA GP N. 255, DE 24 DE MAIO DE 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o

disposto no processo administrativo TRT/e-PAD/18344/2023,

RESOLVE:

Conceder pensão vitalícia a Lastene Maria Teixeira de Souza Freitas, na condição de cônjuge, por morte do Juiz Classista aposentado Juarez

Távora de Freitas, a partir de 30/4/2023, data do óbito, com fundamento no art. 40, §§ 8º e 12, da Constituição da República, de 5 de outubro de

1988, na redação atual; no art. 23, caput e § 4º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019; nos arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e

77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, e § 2º-B, da Lei n. 8.213, de 24 de julho de 1991, na redação atual, e no art. 1º, inciso VI, da Portaria n. 424, de

29 de dezembro de 2020, do Ministério da Economia.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM

Desembargador Presidente

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

PORTARIA GP N.233, DE 24 DE MAIO DE 2023.

PORTARIA GP N. 233, DE 24 DE MAIO DE 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

3730/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 26 de Maio de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200145

CONSIDERANDO o disposto no artigo 5º da Resolução n. 47, de 28 de março de 2008 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho; e

CONSIDERANDO o constante no Processo TRT/e-PAD/19.885/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Área de Atividade/Especialidade de 8 (oito) cargos vagos de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de

Pessoal deste Tribunal, originários das posses em outro cargo inacumulável de Robson Maciel Diniz (vaga 1526), Sâmia Zeringota Notini de

Castro (vaga 2196), Rubens Ferreira Pimentel (vaga 153), Flávia Aline Simão Queiroga (vaga 2078), Leandro Amâncio de Oliveira Couto (vaga

2004), Patricia Maria Oliva Gontijo Horta (vaga 405), Lourenço Cavanelas Marconi (vaga 712) e Jamila Fortes Vilela (vaga 1499), para Técnico

Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade.

Art. 2º Alterar a Área de Atividade/Especialidade de 1 (um) cargo vago de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia

Judicial, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, originário da posse em outro cargo inacumulável de Rodrigo José Leite (vaga 929),

para Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM

Desembargador Presidente

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

PORTARIA GP N.256, DE 24 DE MAIO DE 2023.

PORTARIA GP N. 256, DE 24 DE MAIO DE 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria GP N. 205, de 3/5/2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e no Diário Oficial da União de

9/05/2023, referente à nomeação do candidato habilitado no Concurso Público n. 01/2022 Cristiano Andrade Magalhães, para o cargo da Carreira

Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Tribunal, tendo em vista a desistência expressa do interessado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM

Desembargador Presidente

Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região

PORTARIA GP N.257, DE 24 DE MAIO DE 2023.

PORTARIA GP N. 257, DE 24 DE MAIO DE 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo TRT/ePAD/11.000/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, a seguinte candidata para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira

Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste

Tribunal:

MARIA FERNANDA CUNHA SILVA, para Belo Horizonte, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Dorotea de Oliveira Malard, vaga 917.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO ANTÔNIO MOHALLEM

Desembargador Presidente

3730/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 5
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 26 de Maio de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200145